
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Sardigliano 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
N. 1 DEL 23/01/2026 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'OPERATORE 
ECONOMICO SISCOM S.P.A. MEDIANTE O.D.A. SULLA PIATTAFORMA MEPA AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1  LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 PER SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE SOFTWARE , SERVIZI WEB E CONSERVAZIONE DOCUMENTI 
INFORMATICI CONCESSI IN USO DA SISCOM S.P.A. PER IL TRIENNIO 2026-2027-
2028. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 
 
 

Il sottoscritto Dario Cotugno, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile dell’Ufficio 
Amministrativo  del Comune di Sardigliano; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3  del 01 09 2025 con il quale  viene nominato Responsabile 
dell’Area Finanziaria ed  Amministrativa ; 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 34  del 10 12 2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 23 12 2025 con la quale è stato approvato il 
PEG; 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n.15 del 28 04 2025  con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione Anno 2024; 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n.20 del 22 07 2025 è stato approvato 
l’assestamento generale di Bilancio e la verifica della salvaguardia degli equilibri  per 
l’Esercizio 2024; 
DATO ATTO CHE era stato affidato all’Operatore economico SISCOM S.P.A. di Cervere – 
P.IVA 01778000040 l’appalto per il servizio di manutenzione dei software applicativi SISCOM e 
servizi web e che quindi lo stesso è in scadenza il 31/12/2025; 
RITENUTO CHE la deroga al principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs n. 
36/2023, è giustificato in quanto trattasi di fornitura che può essere eseguita esclusivamente 
dall’operatore economico individuato per caratteristiche proprie e diritti di esclusiva del servizio 
stesso;  
VISTI:  
lo Statuto; o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
L’art.147-bis del D. Lgs. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali;  
L’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

locali;  
L’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
CONSIDERATO CHE:  
- trattandosi di affidamento d’importo inferiore a € 140.000,00 è possibile, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1 del D.lgs 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento diretto 
della fornitura; - l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 si debba procedere ad 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;  
- l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 e l’art. 192 del D.lgs 267/2000 prevedono che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 - in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
dall’allegato I.4 del D.lgs 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto 
l’imposta è pari a € 0,00;  
- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, 
 il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 
deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità:  
 CIG: BA0CBC9FBF 
 Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 
-FINE CHE CON IL CONTRATTO SI INTENDE PERSEGUIRE E RELATIVO OGGETTO 
Affidamento appalto per servizio di mantenimento software e servizi web concessi in uso da 
SISCOM S.P.A. per il periodo: 01/01/2026 – 31/12/2028 IMPORTO DEL CONTRATTO € 
24843,- + IVA di legge (€ 5.465,46) per un totale di € 30.308,46 per l’intero periodo  
 
-FORMA DEL CONTRATTO: 
Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014  
 
-MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE  
Procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 tramite O.D.A. – 
facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 
 
PREMESSO CHE il medesimo bene rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di 
stabilità 2016) in seguito modificato dall’art. 1, comma 419 della Legge 11 dicembre 2016, n. 
232;  
VERIFICATE le disponibilità di Bilancio;  
DATO ATTO CHE il prodotto ricercato è presente sul MEPA  
RITENUTO di affidare appalto all’operatore economico SISCOM S.P.A. che propone per il 
triennio 2026/2028 un canone annuo di € 8.281,- + IVA di legge con Ordine Diretto d’Acquisto 
sul MEPA ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023;  
DATO ATTO CHE si è proceduto con l’espletamento della procedura telematica sulla 
piattaforma MEPA mediante ODA n. 8919982;  
Dato atto che: 
-è stata verificata la regolarità contributiva della ditta: DURC prot. INAIL_50850715 regolare ed 
in corso di validità con scadenza 24/01/2026  
-è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche -
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 
deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità: CIG B9D217AEA9 
-il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 
DATO ATTO CHE la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 
 

 
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO e recepire la premessa in narrativa quale parte integrante e 
sostanziale, nonché motivazione del dispositivo del presente atto; 
DI AFFIDARE, per il triennio 2026/2027/2028, all’Operatore economico SISCOM S.P.A. di 
Cervere – P.IVA 01778000040 l’appalto per il servizio di manutenzione dei software 
applicativi SISCOM e servizi web prevedendo una spesa complessiva annua di € 8.281,- oltre 
IVA di legge.  
DI APPROVARE altresì la sottoscrizione del contratto di manutenzione di prodotti software e 
servizi web.  
DI IMPEGNARE la somma complessiva annua di € 10.102,82  IVA di legge compresa al 
Bilancio di Previsione 2026/2028 – Esercizi 2026 - 2027- 2028 come indicato nell’attestato di 
copertura finanziaria; 
DI DARE ATTO CHE l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile entro 
il 31/12 di ciascun esercizio finanziario sopra indicato; 
DI DARE ATTO CHE la liquidazione delle relative fatture verrà effettuata direttamente dal 
Responsabile del Servizio incaricato senza adozione di ulteriore provvedimento fatta salva la 
regolarità delle fatturazioni.  
DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale del 
Comune in conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013; 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                F.to:   Dario Cotugno 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Sardigliano, lì 23 01 2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dario Cotugno 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 F.to:   Il Segretario Comunale 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 
nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:  Dott. Davide Bella  

  
 


